se determina que la observación fue solventada parcialmente al no cumplir con los componentes del control interno. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Registro e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 2. 

Monto observado: $10,742,666.87 (Son: diez millones setecientos cuarenta y dos mil seiscientos sesenta y seis 

pesos 87/100 M.N.). 

De la revisión de los estados financieros, balanza de comprobación y auxiliares de cuentas, se identificó un saldo de 

$10,742,666.87 (Son: diez millones setecientos cuarenta y dos mil seiscientos sesenta y seis pesos 87/100 M.N.) al 

31 de diciembre de 2024 en la cuenta contable 11410-02-00-0000 Inmuebles; la entidad no proporcionó el inventario 

de los bienes inmuebles, por lo que no fue posible verificar la correcta integración con respecto a la cifra expresada

[...]

se determina que la observación fue solventada parcialmente al no cumplir con los componentes del control interno. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Servicios Generales 
Observación número 3. 

Monto observado: $7,215,285.41 (Son: siete millones doscientos quince mil doscientos ochenta y cinco pesos 

41/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectaron 

pagos por $7,215,285.41 (Son: siete millones doscientos quince mil doscientos ochenta y cinco pesos 41/100 M.N.) 

en los meses de enero a septiembre de 2024 según la tabla anexa; la entidad no presentó el contrato y la 

documentación que acredite la correcta ejecución de los servicios (por mencionar entre otros, reportes de entrega 

del servicio, reportes fotográficos o reporte de actividades o escrituras).

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio DA/0721/2025 de fecha 15 de diciembre de 2025, proporcionó información 

y/o documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente la cantidad de $2,952,945.25 (DOS MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA 

Y DOS MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS 25/100 M.N.), quedando pendiente por solventar 

$4,262,340.16 (CUATRO MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS CUARENTA PESOS 16/100 

M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 4. 

Monto observado: $649,269.91 (Son: seiscientos cuarenta y nueve mil doscientos sesenta y nueve pesos 91/100 

M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectaron 

pagos por $649,269.91 (Son: seiscientos cuarenta y nueve mil doscientos sesenta y nueve pesos 91/100 M.N.) en 

los meses de junio, julio y agosto de 2024, por conceptos de mantenimiento y conservación de inmuebles y estudios 

e investigaciones; la entidad no presentó evidencia documental que acredite la correcta ejecución de los servicios